UK Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce

**Česká strana sociálně demokratická v letech 1998 –
2006**

Vypracoval: Václav Horák

Vedoucí práce: PhDr. J. Straceny, CSc

Rok 2014

Prohlášení o samostatné zpracování bakalářské práce

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Datum: 5. dubna 2014

Podpis

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Josefu Stracenému za cenné rady, připomínky a metodické vedení mé práce.

Anotace

Práce se zabývá vývojem ČSSD v letech 1998 - 2006. Hlavní část je věnována volbám do Poslanecké sněmovny, volebním programům, ve kterých se zaměřuje zejména hlavně na části programů ČSSD, které se věnují sociální politice a demokratickému právnímu státu. Další část se zabývá aférami, které ovlivňovaly dění na politické scéně, ale i občanským iniciativám, které vládu kritizovaly a veškerému politickému dění ve straně a vládách ČSSD.

Klíčová slova: ČSSD, volby do Poslanecké sněmovny, volební program, volební kampaň, politická strana

Annotation

The thesis concerned with development of the Social Democrats in years 1998 - 2006. Major portion is attend to elections to the Chamber of Deputies, election programmes and their social policy and democratic legally consistent state. In the next parts I concerned with scandals on political scene, but also with civil initiatives criticizing all political events in the political party and governments of the Social Democrats.

Keywords: the Social Democrats, elections to the Chamber of Deputies, election programme, election campaign, political party

Obsah

Úvod..... 8
1. Politická strana a její vývoj 9
2. Klasifikace politických stran podle ideologického hlediska 11
2.1 Pravicové typy politických stran 11
2.1.1 Strany liberální 11
2.1.2 Strany konzervativní 12
2.2 Strany levicové 12
2.2.1 Strany sociálně – demokratické..... 12
2.2.2 Strany komunistické..... 13
3. Stručná historie ČSSD do roku 1989 13
3.1 Vývoj ČSSD po listopadu 1989 do roku 1998 15
4. Česká strana sociálně demokratická v letech 1998 – 2006 16
4.1 Předčasné volby 1998..... 16
4.2 Volební program ČSSD 1998..... 21
4.3 Činnost vlády po volbách 1998 26
4.3.1 Aféry..... 27
4.3.2 Občanské iniciativy 28
4.4 Volby 2002 32
4.5 Sjezd ČSSD v březnu 2003 34

4.5.1 Nová Grossova vláda 36
4.6 Volební program ČSSD v roce 2006 38
4.7 Volební kampaň ČSSD pro volby 2006 40
4.8 Volby do Poslanecké sněmovny 2006 42
4.9 Srovnání volebních programů z let 1998, 2002 a 2006 42
5. Závěr 46
6. Použitá literatura: 48
6.1 Tištěné publikace 48
6.2 Elektronické zdroje 49

Úvod

Česká strana sociálně demokratická je na naší politické scéně významnou silou. Počítá se mezi strany levicové a jejím programem je hájit zájmy všech lidí a sociální spravedlnost. Moje bakalářská práce se zabývá obdobím let 1998 – 2006. Toto téma jsem si vybral hlavně proto, že na univerzitě v Liberci jsem studoval mimo jiné i politologii a o toto téma jsem se zajímal, ale hlavně také proto, že program sociální demokracie je mi blízký a jsem jejím voličem. Hlavním cílem této práce je zmapovat postavení ČSSD na politické scéně v letech 1998 – 2006 a přiblížit její programy. Zvolil jsem metodu prostudování odborných publikací a stranických materiálů ČSSD. V prvních kapitolách své práce se věnuji stručně významu slova politická strana a politické hnutí a rozdělení stran na pravicové a levicové. V následující části popisuji nejdůležitější momenty a období v dějinách sociální demokracie v českých zemích od roku 1878, kdy byla součástí celorakouské Sociálně – demokratické strany československé v Rakousku, do roku 1989. Po revoluci 1989 byla činnost strany obnovena již v listopadu. Počet členů rychle narůstal a v roce 1992 byla sociální demokracie úspěšná i ve volbách. V témže roce přichází do strany charismatický Miloš Zeman, který je na sjezdu v roce 1993 zvolen do čela strany a pod jeho vedení slaví strana úspěch ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 1996 a byla druhou nejsilnější stranou a její předseda Miloš Zeman byl zvolen do čela Poslanecké sněmovny. Hlavní částí mé práce je zmapování působení České strany sociálně demokratické na domácí politické scéně, jejích úspěchů ve volbách od předčasných voleb v roce 1998 až do roku 2006, ale i problémů, které ji po celou dobu provázely, počínaje opoziční smlouvou, přes různé aféry a občanské iniciativy které vládu ČSSD kritizovaly. V této části mé práce se zabývám též programy a sociální politikou strany. Závěr práce jsem věnoval stručnému zhodnocení volebních programů České strany sociálně demokratické za roky 1998 -2006.

1. Politická strana a její vývoj

Etymologie pojmu strana

Podle Giovanniho Sartoriho vznikla politická strana z frakce. Tento název pochází z latinského slova „fracere“, což znamená konat, dělat. V té době se na politickou frakci nahlíželo velmi negativně. Znamý britský státník a historik Bolingbroke napsal: „Zatímco frakce je větší zlo než strana, obě jsou neštěstím stejného druhu.“ (Sartori, 2005, s. 21) K záměnám tohoto výrazu docházelo u autorů, kteří psali latinou a to za výraz „factio“, čímž označovali extremistické a nesprávné jednání. (Srov. Sartori, 2005, s. 18). Termín „strana“ je též z latiny a to ze slova „partire“, což znamená dělit. Jeho předchůdce „sekta“ z latinského „secare“, což znamená sekat, roztínat, a tím i dělit. „Během sedmnáctého století se termín sekta začal spojovat s náboženstvím a obzvlášť s protestantským sektářstvím. (Srov. Sartori, 2005, s. 18)

Politická strana

„Strana je organizovaný celek lidí, kteří se sdružují k prosazování národního zájmu společným úsilím specifického principu, na němž se všichni shodli.“ (Sartori, 2005, s. 24) Tato definice je jedna z mnoha a jejím autorem je Edmund Burke. Celá řada dalších politologů se zabývala historií politických stran a snažila se je definovat. K nejznámějším patří Bolingbroke, Max Weber, Machavelli, Giovanni Sartori, Miroslav Novák a celá řada dalších. Miroslav Novák ve své publikaci „Systémy politických stran“ hovoří o specializovaných organizacích, které v moderních demokraciích ovládají život v politice a dělí je na dvě hlavní kategorie. První kategorií je politická strana, ta má za cíl podílet se na moci, získávat hlasy voličů a těchto výsledků využít k získání křesel v nejvyšších správních orgánech, ministerstev a celé státní správě. Druhou kategorií jsou nátlakové skupiny. Ty mají na rozdíl od politické strany za úkol vyvíjet nátlak na politiku, ale nemají zájem zaujmout jejich posty. (Srov. Novák, 1997, s. 19) Novou kategorií nátlakových skupin jsou nová politická hnutí. Nová hnutí oslovují voliče, kteří nenajdou politickou stranu, jejíž program by jim vyhovoval. Tato hnutí vznikla již v 19. století a nová hnutí se objevují zvlášť ve druhé polovině 20.

století. Jejimi členy jsou nejčastěji ochránci přírody, bojovníci proti rasismu, nebo studentská hnutí. Když pak dochází ke konkrétním úkolům v přestavbě společnosti, stávají se z nich většinou politické strany. (Srov. Novák, 1997, s. 20). Sartori považuje za významný mezník vzniku politických stran první rozšíření volebního práva. To bylo jen omezené a nevztahovalo se na všechny, ale jen na malou část obyvatel. Vznikají zde strany, nikoli systémy, ale tvoří již dílčí systém celého politického systému. Až po udělení občanských práv podstatné části obyvatel, objevuje se stranicko – systémová strukturace politické obce. (Srov. Sartori, 2005, s. 41) Aby mohla být skupina považována za politickou stranu, musí podle Jo Palombara a Miron Weinera splnit tyto podmínky: v první řadě organizační kontinuitu, organizační síť propojující místní, regionální a celostátní rovinu. Musí zde dále být vědomá snaha vůdců ovlivňovat výkon moci, získat a uchovat politické rozhodování sami, nebo v koalici na místní, nebo celostátní úrovni. Velkým a důležitým úkolem je získávání voličů a podpora občanů. (Srov. Kunc, Dvořáková, 1999, s. 152). Podle Maurice Duvergera a jeho studií, strany vznikly současně s parlamentem a

[…]

o zlepšení podmínek a společenského uznání pedagogů. Program 2006 chce zavést roční příspěvek ve výši 5 tisíc korun pro učitele, kterým vzniknou výdaje s dalším vzdáváním. Ve školství chce ČSSD vytvořit podmínky pro kvalitní výuku cizích jazyků na základních školách. Strana nově ve svém programu 2002 počítá i se studijními stážemi v zahraničí a udílením zahraničních stipendií, hlavně do zemí Evropské unie. Výukou cizích jazyků se zabývá i program 2006 s tím, že bude podporovat výuku nejen mládeže a dětí, ale i dospělých. Co se týče kultury, chce ČSSD v programu 2002 podporovat experimentální a alternativní formy. Moderní hudbu, divadlo a film chápe jako velmi důležité pro rozvoj kulturnosti, stejně jako pro porozumění mezi lidmi na celém světě. Kultura musí být přístupná všem, stejná témata obsahuje i program 1998. Program 2006 chce prosadit zvýšení podpor kulturním institucím, které jsou

přirozenými centry kultury. Dále chce zvážit možnost daňových úlev těmto institucím. ČSSD se v této kapitole zabývá stagnací regeneračních programů, týkajících se kulturního dědictví. Ve sportu se program 2002 shoduje s programem 1998. Zde nejsou žádná zásadní programová ustanovení nebo změny. Podporou přípravy a finančního zabezpečení pro Olympijské a Paralympijské hry se zabývá program 2006. ČSSD bude podporovat rozvoj sportu na všech úrovních společnosti.

Demokratický právní stát

Tato kapitola se v programu 2002 věnuje na jednom z prvních míst prosazování vstupu do Evropské unie tak, aby se Česká republika stala jejím plnohodnotným členem se všemi výhodami, jež z toho plynou. Novinkou v programu 2002 je také podpora decentralizace veřejné správy, omezení byrokracie a účinné podílení občanů na veřejné správě. V programu 2006 se tato problematika opakuje. Dalším novým bodem programu je zajištění bezpečí každého člověka a z toho důvodu bude ČSSD navrhopat profesionalizaci armády a soustředění se na potírání kriminality. I toto téma je zařazeno do programu 2006. ČSSD slibuje, že se bude řídit principy svobody, rovnosti, solidarity, odpovědnosti a demokracie. V kapitole „Právo a spravedlnost“ se program ČSSD 2006 poprvé zabývá dostupností práva a justici. Bude se snažit odstranit veškeré překážky, které brání rychlému přístupu ke spravedlnosti. Od roku 1998 se ve všech programech ČSSD objevuje problém přijetí zákona o referendu. To se doposud nepodařilo.

5. Závěr

Česká strana sociálně demokratická prošla v letech 1998 až 2006 velmi složitým obdobím. Její vláda musela řešit dopady krize z minulých let. Strana měla i mnoho vnitřních problémů a k její konsolidaci nepřispělo ani vystřídání čtyř předsedů za tak krátkou dobu. Po Miloši Zemanovi, který byl znám svým konfrontačním stylem, přišel Vladimír Špidla. Ten byl opakem Miloše Zemana. Byla mu vyčítána špatná komunikace, ale k jeho kladům patřila férovost jednání, kterou chtěl zavést i do politiky. Byl proti opoziční smlouvě za Zemanovy vlády a spolupráci s ODS. Volby v roce 2002 a následné sestavení koaliční vlády byl jednoznačně úspěch Vladimíra Špidly. Stanislav Gross, který Vladimíra Špidlu vystřídal, byl oblíbený mladý politik, snažil se vést stranu spíše k levému středu a odmítal spolupráci s komunisty, což mu vyčítali příznivci Zdeňka Škromacha, který reprezentoval levicové křídlo ve straně. Grossova aféra s financováním jeho bytu a podnikání jeho manželky zapříčinilo propad preferencí strany téměř k deseti procentům a Grossův odchod z politiky. Strana neměla mnoho osobností, které by se mohli do čela strany postavit. Jediný připadal v úvahu Jiří Paroubek, kterého lze přirovnávat k Miloši Zemanovi, pro jeho rozhodné jednání a prosazování svých názorů. Odmítal spolupráci s ODS, ale byl ochoten za jistých okolností spolupracovat s KSČM. Za jeho působení se zisk preferencí zdvojnásobil a úspěch ve volbách 2006 byl úspěchem Jiřího Paroubka. Programy strany obsahovaly všechny oblasti života s důrazem na sociální otázky a demokratický právní stát. Jedním z hlavních bodů bylo zřízení institutu veřejného ochránce práv, řešila se ekonomická kriminalita. V sociální oblasti se podařilo modernizovat důchodový systém, pomoc sociálně slabým a podobně. Zde lze hovořit o úspěchu ve všech bodech. V oblasti školství se podařilo zlepšit výukové pomůcky, například zavedení internetu a podobně. Nedaří se však zvýšit finanční ohodnocení učitelů, což si kladou za cíl všechny programy. Tento problém je mi blízký, učím na základní škole a vím, jak je toto povolání náročné. Učitelem jsem chtěl být vždy, ale moje představy a skutečnost jsou nesrovnatelné. Od roku 1998 se ČSSD snaží o prosazení zákona o referendu bez zásahů nejvyšších státních orgánů, ale tak, aby se referendum mohlo konat i z iniciativy přiměřeně velké skupiny občanů, i na krajských úrovních. To je

jeden z bodů všech programů ČSSD od roku 1998, který se snaží prosadit. Co se týče voleb a volebních kampaní, došlo v jejich prezentaci k výrazné změně. Kampaň před volbami 2006 byla pojata oproti předešlým kampaním s velkou razancí, ČSSD sledovala pozorně průzkumy veřejného mínění, změnila své logo a do kampaně zapojila i internet. Kampaň byla voliči hodnocena velmi pozitivně i proto, že byl více prezentován volební program strany. V této kampani byla zjevná profesionalita štábu strany, který ji zpracovával.
