Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Horák Václav**

Název práce: **Česká strana sociálně demokratická v letech 1998 - 2006**

Jméno vedoucího práce: PhDr. Straceny Josef, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně: Autor si zvolil významné období ve vývoji ČSSD, tj.období, kdy byla poprvé po r. 1989 ve vládě buď sama, nebo v koalici (pozitivum). Slabinou je velmi zjednodušeně popsána obecná klasifikace politických stran.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně: Více se dalo vytěžit v porovnávání volebních programů.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně: Některé formulace v textu jsou formulace poněkud „kostrbaté“.

IV. Doplnující poznámka:

Autor pravidelně bakalářskou práci konzultoval a proti průběžně předkládaným prvním verzím textů, výsledná práce odpovídá základním požadavkům na bakalářskou práci a možnostem autora.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V. Otázky k obhajobě: 1. Jaké bývají uváděny politiky a politology argumenty proti i pro tzv. Opoziční smlouvu?

2. Ve vámi zkoumaných programech ČSSD hájila bezplatné zdravotnictví, jaké navrhovalo kroky, aby bylo pro zdravotnictví dostatek finančních prostředků.

Navržená známka:

Datum 28. 4. 2014

Podpis vedoucího práce: PhDr. Straceny Josef, CSc.